
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 1 

RESOLUÇÃO Nº. 168, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

 

             O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 136/2009 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 

Pesquisa RESOLVE:  

  

 

           Alterar a Nomenclatura e o Cronograma de Execução das Disciplinas e a 

inclusão de Docentes no Quadro de Docentes do Curso de Especialização em Formação de 

Profissionais da Educação, da Faculdade de Educação/FAED/UFGD, conforme segue: 

 

 

I - Alterar a Nomenclatura de Disciplinas, conforme a tabela abaixo: 

Nomenclatura no Projeto 

(Anterior) 

Nomenclatura Atual Referência (Área de Concentração) 

Educação Brasileira História da Educação Brasil História, Memória e Sociedade 

Pesquisa em Educação Pesquisa em Fundamentos da 

Educação 

Políticas e Gestão da Educação 

Pesquisa em Educação Pesquisa em Educação: Currículo, 

Diversidade e Inclusão 

Currículo, Práticas Pedagógicas e 

Inclusão 

 

 Excluir a disciplina Pesquisa em Fundamentos da Educação da área de concentração 

História, Memória e Sociedade; 

 Incluir a disciplina História e Historiografia da Educação Brasileira na área de 

concentração História, Memória e Sociedade; 

 

 

        

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 2 

    

II – Alterar o cronograma de execução da data inicialmente prevista: 

* Os seminários de pesquisa serão planejados e executados pelo Prof. Célio Pinho e a Coordenação do Curso, com a 

presença dos orientadores das monografias. 

   

 

 III – Incluir o Prof. Hiraldo Serra/FAED no quadro docente do curso. 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

ETAPAS INÍCIO TÉRMINO DATAS INICIALMENTE 

PREVISTAS 

1
a
. Etapa: Núcleo Comum: 

- Metodologia da Pesquisa em Educação 

- Fund. de Formação Continuada de Profissionais da 

Educação 

- História, Educação e Sociedade no Brasil 

- Didática e Metodologia do Ensino Superior 

 

2
a
. Etapa: Área de Concentração - História, Memória e 

Sociedade: 

- História da Educação Brasileira 

- Pesquisa em Educação 

- História e Historiografia da Educação Brasileira 

 

2ª Políticas e Gestão da Educação 

- Políticas Públicas e Gestão da Educação. 

- Avaliação da Educação. 

- Pesquisa em Fundamentos da Educação. 

 

2
a
. Etapa: Área de Concentração Currículo, Práticas 

Pedagógicas e Inclusão 

- Teoria Geral do Currículo. 

- Diversidade Cultural e inclusão. 

- Pesquisa em Educação: Currículo, Diversidade e Inclusão. 

 

3ª Etapa: todas as Áreas de Concentração 

- Seminários de Pesquisa.* 

- Elaboração da Monografia. 

- Apresentação da Monografia. 

13/03/2009 

 

 

 

 

 

 

13/08/2009 

 

 

 

 

 

13/08/2009 

 

 

 

 

13/08/2009 

 

 

 

 

 

 

07/02/2010 

 

27/06/2009 

 

 

 

 

 

 

05/12/2009 

 

 

 

 

 

05/12/2009 

 

 

 

 

05/12/2009 

 

 

 

 

 

 

30/07/2010 

 

13/03/2009 a  

27/06/2009 

 

 

 

 

 

06/08/2009 a  

28/11/2009 

 

 

 

 

06/08/2009 a  

28/11/2009 

 

 

 

06/08/2009 a 

 28/11/2009 

 

 

 

 

 

07/02/2010 a  

30/07/2010 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 3 

IV - Alterar o quadro docente, conforme segue:  

LEGENDA 

CH = carga horária  CR = nº de créditos    INI = Mês e ano de início   TER = Mês e ano de término  

TIPO: obr = disciplina obrigatória TIT.: E = especialista       M = mestre D = doutor ou equivalente   

IES: Instituição de origem do docente ou, no caso de docente da UFGD, departamento/unidade de lotação                  JT.=Jornada de trabalho ATUAÇÃO: D = 

docência       O = orientação 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em exercício 

DISCIPLINA CH CR INÍ TER TIP DOCENTE TI

T 

IES JT AT

U 

1a. Etapa: Núcleo Comum. 

- Metodologia da Pesquisa em Educação 

 

- Fundamentos de Formação Continuada de Profissionais da 

Educação 

 

 

- História, Educação e Sociedade no Brasil 

 

 

- Metodologia e Didática do Ensino Superior 

 

 

2a. Etapa: Área de Concentração - Políticas e Gestão da 

Educação 

 

- Políticas Públicas e Gestão da Educação. 

 

 

- Avaliação da Educação. 

 

- Pesquisa em Fundamentos da Educação. 

 

2a. Etapa: Área de Concentração  –   

Historia, Memória e Sociedade 

 

História da Educação Brasileira 

 

Pesquisa em Educação 

 

 

História e Historiografia da Educação Brasileira 

 

2ª. Etapa: Currículo, Diversidade e Inclusão 

 

- Teoria Geral do Currículo 

 

 

- Diversidade Cultural e inclusão. 

 

 

- Pesquisa em Educação: Currículo, Diversidade e Inclusão 

 

3ª Etapa: todas as AC’s 

- Seminários de Pesquisa. 

- Elaboração da Monografia. 

- Apresentação da Monografia. 

 

- Profª. Drª. Maria José de O. Nascimento 

- Prof. Dr. Marco Antonio Paulo Rodrigues 

- Profª. Drª. Marina Vinha 

 - Profª. Drª Morgana de Fátima Agostini Martins 

- Prof. Dr. Manuel Pacheco 

- Prof. Dr. Renato Nésio Suttana 

 - Profª. Drª. Alaíde M. Z. Baruffi 

 - Prof. Ms. Célio Pinho 

- Profª. Drª Dirce Nei Teixeira de Freitas 

- Profª. Drª. Giselle C. Real 

- Prof. Ms. Luís Antônio Martins 

- Profª. Drª. Magda Carmelita Sarat Oliveira 

- Profª. Drª. Maria Alice Miranda Aranda 

- Profª. Ms. Maria Aparecida Rezende 

 -Profª. Drª. Maria do Carmo Brazil 

- Profª. Drª. Marilda Moraes Garcia Bruno 

- Prof. Dr. Reinaldo dos Santos 

- Profª. Drª. Rosemeire Messa Nogueira  

- Profª. Drª. Alessandra Cristina Furtado 

- Prof. Dr. Paulo Gomes Lima 

- Prof. Dr. Mario Sergio Vaz da Silva 

- Prof. Dr. Hiraldo Serra 

 

30 

 

30 

 

 

 

30 

 

 

30 

 

 

 

 

 

60 

 

 

60 

 

60 

 

 

 

 

60 

 

 

60 

 

 

 

60 

 

 

 

60 

 

 

60 

 

 

60 

 

 

60 

 

02 

 

02 

 

 

 

02 

 

 

02 

 

 

 

 

 

04 

 

 

04 

 

04 

 

 

 

 

04 

 

 

04 

 

 

 

04 

 

 

 

04 

 

 

04 

 

 

04 

 

 

04 

 

 

19/03 

 

16/04 

 

 

 

14/05 

 

 

04/06 

 

 

 

 

 

13/08 

 

 

13/08 

 

13/08 

 

 

 

 

13/08 

 

 

13/08 

 

 

 

13/08 

 

 

 

13/08 

 

 

13/08 

 

 

13/08 

 

 

03/12/ 

2009 

 

 

 

 

 

 

04/04 

 

09/05 

 

 

 

30/05 

 

 

27/06 

 

 

 

 

 

05/12 

 

 

05/12 

 

05/12 

 

 

 

 

05/12 

 

 

05/12 

 

 

 

05/12 

 

 

 

05/12 

 

 

05/12 

 

 

05/12 

 

 

30/07/2010 

 

 

 

 

 

 

Obr 

 

Obr 

 

 

 

Obr 

 

 

Obr 

 

 

 

 

 

Obr 

 

 

Obr 

 

Obr 

 

 

 

 

Obr 

 

 

Obr 

 

 

 

Obr 

 

 

 

Obr 

 

 

Obr 

 

 

Obr 

 

 

Obr 

Obr 

Obr 

 

 

Marco Antonio Rodrigues Paulo 

 

Rosemeire Messa Nogueira 

 

 

 

Alessandra Cristina Furtado 

 

 

Alaíde Maria Zabloski Baruffi 

 

 

 

 

 

Maria Alice Miranda Aranda 

Rosemeire Messa Nogueira 

 

Célio Pinho 

 

Paulo Gomes Lima 

 

 

 

 

Alessandra Cristina Furtado 

 

 

Manuel Pacheco Neto 

 

 

 

Marco Antonio Rodrigues Paulo 

 

 

 

Maria José de Oliveira Nascimento  

 

 

Morgana de Fátima Agostini Martins 

Hiraldo Serra 

 

Renato Nésio Suttana 

 

 

Alessandra Cristina Furtado 

Célio Pinho  

Renato Nésio Suttana 

Marco Antonio P. Rodrigues 

 

 

 

 

 

D 

 

D 

 

 

 

D 

 

 

D 

 

 

 

 

 

D 

D 

 

M 

 

D 

 

D 

 

 

D 

 

 

D 

 

 

 

D 

 

 

 

D 

 

 

D 

D 

 

D 

 

 

D 

M 

D 

D 

 

 

 

 

FAED 

 

FAED 

 

 

 

FAED 

 

 

FAED 

 

 

 

 

 

FAED 

FAED 

 

FAED 

 

FAED 

 

FAED 

 

 

FAED 

 

 

FAED 

 

 

 

FAED 

 

 

 

FAED 

 

 

FAED 

FAED 

 

FAED 

 

 

FAED 

FAED 

FAED 

FAED 

 

 

DE 

 

DE 

 

 

 

DE 

 

 

DE 

 

 

 

 

 

DE 

DE 

 

DE 

 

DE 

 

DE 

 

 

DE 

 

 

DE 

 

 

 

DE 

 

 

 

DE 

 

 

DE 

DE 

 

DE 

 

 

DE 

DE 

DE 

DE 

 

DO 

 

DO 

 

 

 

DO 

 

 

DO 

 

 

 

 

 

DO 

DO 

 

DO 

 

DO 

 

DO 

 

 

DO 

 

 

DO 

 

 

 

DO 

 

 

 

DO 

 

 

DO 

DO 

 

DO 

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 168, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.



